地 ケ 第 ５ ２ ９ 号

令和７年９月１日

 各 委 員 様

                埼玉県福祉部地域包括ケア課長

                     今井 隆元（公印省略）

 令和７年度第１回埼玉県認知症施策推進会議の結果について（通知）

 県の高齢者福祉行政の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り

厚くお礼申し上げます。

 さて、７月 17 日付け地ケ第４１７号にて通知しました、「令和７年度

第１回埼玉県認知症施策推進会議書面による開催について（通知）」の

議題ア「認知症本人大使「埼玉県オレンジ大使」の候補者について」に

ついて、下記のとおり決定しましたので御報告いたします。

 また、議題イ「埼玉県版認知症サポーター養成講座標準教材の改訂に

ついて」について、いただいたご意見等をもとに改訂してまいります。

記

１ 認知症本人大使「埼玉県オレンジ大使」の候補者について

  原案のとおり決定

２ 埼玉県版認知症サポーター養成講座標準教材の改訂について

  別添意見一覧のとおり

担 当 認知症・虐待防止担当 高橋・須藤

電 話 ０４８－８３０－３２５１

Ｆ ＡＸ ０４８－８３０－４７８１

メ ール a3250-05@pref.saitama.lg.jp

mailto:a3250-05@pref.saitama.lg.jp

地 ケ 第 ４ １ ７ 号

令和７年７月１７日

 各 委 員 様

                埼玉県福祉部地域包括ケア課長

                     今井 隆元（公印省略）

    令和７年度第１回埼玉県認知症施策推進会議の書面による

    開催について（通知）

 県の高齢者福祉行政の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り

厚くお礼申し上げます。

 今年度第１回の会議につきましては、下記のとおり書面による会議と

させていただきたいと存じます。

 つきましては、お忙しいところ恐縮ですが、別紙の議題に対する意見

を提出してくださるようお願いします。結果などは後日報告いたします。

記

１ 今回の議題

（１）議題

  ア認知症本人大使「埼玉県オレンジ大使」の候補者について

   別添資料①

  イ埼玉県版認知症サポーター養成講座標準教材の改訂について

   別添資料②

  ※ 資料を御一読の上、別紙＜回答＞により御意見を回答してくだ

   さるようお願いします。

２ 議題に対する御意見の期限等

  令和７年８月６日（水）まで

  Ｅメール又はＦＡＸで送信してくださるようお願いします。

担 当 認知症・虐待防止担当 高橋・須藤

電 話 ０４８－８３０－３２５１

Ｆ ＡＸ ０４８－８３０－４７８１

メ ール a3250-05@pref.saitama.lg.jp

【参考】開催通知

mailto:a3250-05@pref.saitama.lg.jp

別紙＜回答＞

  令和７年度第１回

埼玉県認知症施策推進会議の議題に対する意見

  御意見を以下に御記入お願いします。

意 見

※ いずれかに〇を付し、必要な場合は（  ）内に御意見をお願いします。

議題

ア認知症本人大使「埼玉県オレンジ大使」の候補者について

（１）意見なし

（２）意見あり

イ埼玉県版認知症サポーター養成講座標準教材の改訂について

（１）意見なし

（２）意見あり

                令和７年 月  日

                  委員氏名：

認知症本人大使「埼玉県オレンジ大使」の候補者について

① 任命について
● オレンジ大使は、認知症になっても地域で自分らしく暮らしている人
で、認知症の普及啓発活動に意欲のある人とする。

● オレンジ大使は、任期を２年とし、任期途中の退任及び任期満了
後の再任は妨げない。

② 活動内容
● 県が行う認知症の普及啓発活動への参加・協力
● 認知症サポーター養成講座の講師であるキャラバン・メイトへの協力
● 埼玉県の認知症施策に対する提案
● その他知事が必要と認めた活動

資料①

１ 設置要綱と任命方針

（１）設置要綱の概要

① 方針
● 認知症の人本人や家族等の当事者団体、市町村からの情報提供
等により広く適任者を募る。

● 埼玉県認知症施策推進会議の意見を踏まえて決定する。

② 任命の基準
● 県内在住であること。
● 認知症の診断を受けていること。
● 「埼玉県オレンジ大使」の趣旨や活動内容を理解し、普及啓発活
動に協力していただけること。

（２）任命方針の概要

候補者 田島 正幸（タジマ マサユキ）さん
● プロフィール
・ ６７歳、男性
・ 2022年６月 「若年性認知症」と診断される。

● 活動実績
・ 診断された月より、特別養護老人ホームにて清掃業を週２日勤務
・ 認知症カフェ・オレンジヴィラに、スタッフとして積極的に毎週活動

２ 今回の候補者、及び現在任命している埼玉県オレンジ大使について

（１）今回の候補者 田島 正幸（タジマ マサユキ）さん （深谷市在住）

●中村 ふみ（なかむら ふみ）さん 越谷市在住 87歳（任命時）
令和５年２月任命 2021年、認知症の診断

●三村 博寄（みむら ひろき）さん 春日部市在住 67歳（任命時）
令和５年２月任命 2019年、アルツハイマー型の若年性認知症の診

断
●菊池 大輔（きくち だいすけ）さん 越谷市在住 47歳（任命時）
令和３年９月任命 2020年11月、若年性アルツハイマー型認知症の

診断
●渡邊 雅徳（わたなべ まさのり）さん 鴻巣市在住 44歳（任命時）
令和３年９月任命 40歳の頃、若年性アルツハイマー型認知症の診断

●原田 修（はらだ おさむ）さん 三芳町在住 59歳（任命時）
令和６年９月任命 2022年、若年性認知症の診断

（２）現在任命している埼玉県オレンジ大使（5名）

議題

令和７年７月３日（木）

埼玉県 福祉部 地域包括ケア課

埼玉県版認知症サポーター養成講座標準教材の改訂について

  令和５年９月１日付で全国キャラバン・メイト連絡協議会より

「認知症サポーター養成講座標準教材」を大幅にアップデートし、

新版「認知症サポーター養成講座標準教材・認知症を学びみんな

で考える」（以下、「全国版テキスト」）を発行する旨の通知があっ

た。

  全国版テキストの改訂の背景や意図は以下のとおり。

・ 最新の知見を取り入れ、現状に即した知識、情報にアップデー

トした内容で作成

・ 認知症をわがこととして捉える視点を基本に据え、認知症であ

る当事者、その家族の意見を盛り込んでいる。

⇒「全国版テキストの趣旨を踏まえた内容の教材・資料等を地域、対

象者に応じて活用することもできる」とされていることから、埼玉

県では、旧来の全国版テキストに準拠した「埼玉県版認知症サポー

ター養成講座テキスト」（以下、「県版テキスト」）を作成・使用し

ていたところ。

⇒準拠元の全国版テキストが更新されたため、県版テキストも更新

をする必要がある。

議題資料②